
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto: PERFORMA PA 

Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte 

delle PA e la valorizzazione di buone pratiche 

 
Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 2.3 – Sub-Investimento 2.3.1 “Investimenti in istruzione e formazione – Servizi e 
soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche 

amministrazioni” 
 
 

 

ATTO DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 

7° ELENCO 

PROGETTI AMMESSI, NON AMMESSI 

E IDONEI AL FINANZIAMENTO 

 
 

 
FINANZIATODALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

CUP: D51J23000660001 



2 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE GESTIONE PROGETTI PNRR (LAVORO PUBBLICO) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che 

introduce all’articolo 2 il vincolo di destinazione di almeno il 40 per cento delle risorse allocabili 

territorialmente nel Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, del 4 ottobre 2021 concernente l’istituzione della struttura di 

missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi 

COVID-19; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante: 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”, pubblicato in G.U. n. 229 del 24 settembre 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3, Sub investimento 2.3.1 del PNRR, che prevede 

di rafforzare e ampliare il sistema di conoscenze e competenze dei dipendenti della PA attraverso la 

definizione e l’attuazione di un piano strategico unitario di sviluppo del capitale umano incentrato 

sull’upskilling e reskilling del personale pubblico, a partire dalla definizione e rilevazione delle 

conoscenze e delle competenze richieste per ciascuna figura professionale e la razionalizzazione e 

qualificazione dell’offerta formativa; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – Servizio Centrale per il PNRR del 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 



3 

 

 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, prot. n. ID 17856 del 24 febbraio 

2022, con il quale è stata approvata la scheda progetto 2.3.1 «Investimenti in istruzione e formazione 

- Servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle Pubbliche 

Amministrazioni», per un importo pari a euro 139.000.000,00 (centotrentanovemilioni/00) a valere 

sul Sub-investimento 2.3.1, Missione 1, Componente 1 del PNRR predisposta dall’Ufficio tematico 

responsabile dell’esecuzione dell’intervento e con il quale il Direttore, dello stesso Ufficio per 

l’innovazione amministrativa, lo sviluppo delle competenze e la comunicazione, è stato delegato alle 

attività di coordinamento, di gestione tecnica e amministrativo-contabile del progetto; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113 e ss.mm.ii., che, all’articolo 4, assegna a Formez PA la funzione di supporto delle riforme e di 

diffusione dell'innovazione amministrativa nei confronti dei soggetti associati, nonché il supporto 

alle attività di coordinamento, sviluppo e attuazione del PNRR ai soggetti associati e al Dipartimento 

della funzione pubblica; 

VISTA la Circolare del 2 gennaio 2023, n. 1 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato - recante “Controllo preventivo di regolarità amministrativa e 

contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. Precisazioni relative al controllo degli 

atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 aprile 2024, 

n. 56, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto per la realizzazione della Linea 5 a valere sul Sub investimento 2.3.1, fra la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e Formez PA, Centro servizi, assistenza, 

studi e formazione per l’ammodernamento della P.A. con rispettive firme del 23 febbraio 2024 e 6 

marzo 2024; 

VISTA la Determina n. 31 del 24 settembre 2024 con la quale si attribuisce al Dott. Alessandro 

Mastromonaco la responsabilità della Direzione “Gestione Progetti PNRR (Lavoro Pubblico)” a 

decorrere dal 1° ottobre 2024, con le competenze di cui alle job description allegate alla Determina 

della Direttrice Generale n. 35 del 20 dicembre 2024 e ss.mm.ii; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 16 ottobre 2024 e ss.mm.ii, con il quale Formez PA ha definito 

l’avvio di procedura valutativa a sportello finalizzata alla selezione e finanziamento di Proposte 

progettuali volte a supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte della 

Pubblica Amministrazione, in attuazione del Sub-Investimento 2.3.1 “Investimenti in istruzione e 

formazione – servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle 



4 

 

 

Pubbliche Amministrazioni” all’interno dell’Investimento 2.3 della Missione 1 - Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

VISTO l’articolo 11 del sopracitato Avviso, ai sensi del quale «Le Amministrazioni potranno candidare 

i propri progetti a partire dalla data di pubblicazione dell'Avviso pubblico sino ad esaurimento delle 

risorse disponibili»; 

CONSIDERATO che è stata verificata la conformità delle proposte progettuali presentate ai criteri di 

ammissione e accertati i requisiti di ammissibilità per la concessione del finanziamento, secondo i 

criteri specificati nell’Avviso e della coerenza del progetto proposto con le effettive necessità 

formative dell’ente beneficiario, nonché del rispetto dei criteri e degli standard di qualità definiti 

dalle linee guida; 

CONSIDERATO che i progetti pervenuti sono stati valutati dal Team Permanente di Valutazione Ex 

Ante sulla base dei criteri di valutazione previsti dall’articolo 15 dell’Avviso, al fine di individuare le 

proposte idonee e ammissibili; 

CONSIDERATE le integrazioni di istruttoria richieste ai Soggetti Proponenti; 

CONSIDERATO che il Team Permanente di Valutazione Ex Ante ha portato a termine le attività di 

verifica istruttoria, anche mediante l’esame della documentazione integrativa trasmessa dalle PA; 

VISTI gli esiti dei verbali delle sedute del Team Permanente di Valutazione Ex Ante avvenute in data 

27.01.25, 04.02.25, 11.02.25, 25.02.25, 04.03.25, 11.03.2025, 18.03.25, 08.04.25, 15.04.25, 

29.04.25, 06.05.2025, 14.05.25, 20.05.25, 28.05.25, 10.06.25, 16.06.25; 01.07.25,15.07.25, 22.07.25, 
23.07.25, 31.07.25; 

CONSIDERATO che devono intendersi “ammessi al finanziamento con riserva” i progetti, così come 

indicati nell’Allegato 1, che raggiungono un punteggio sufficiente per l’ammissione al finanziamento, 

ma che necessitano di precisazioni non sostanziali alla domanda già presentata, al fine di 

perfezionare ed erogare il finanziamento; 

CONSIDERATO che è stato incassato da Formez PA un importo pari a € 8.362.375,91 in data 

19.12.2024, quale prima anticipazione concessa dal Dipartimento per la Funzione Pubblica, a valere 

sulla linea 5 - RA 24011 Ro 10 ai fini della realizzazione delle suindicate attività del PNRR; 

VISTO l’articolo 1 comma 1 dell’Avviso ai sensi del quale la selezione ed il finanziamento delle 

proposte progettuali volte a supportare lo sviluppo dei percorsi formativi professionalizzanti da parte 

della Pubblica Amministrazione è valutata secondo la procedura a sportello; 

CONSIDERATO che il numero complessivo dei progetti ammessi e degli ammessi con riserva, così 

come risultante dall’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente atto, è pari a n. 16 per 

un importo complessivo di € 753.870,18 ripartiti in € 156.114,25 destinati al Centro-nord ed € 

597.755,93 destinati al Mezzogiorno; 



 

 

CONSIDERATO che il numero complessivo dei discenti destinatari degli interventi formativi ammessi 

a finanziamento è pari a n. 1.820; 

VISTE le rinunce dei progetti con ID 0001_24, ID 0006_24, ID 0010_24 già presentate sino alla data 

del 09.05.25 di approvazione del 5^ Atto, cui si aggiungono le rinunce dei progetti ID 0002_24 in 

data 06.06.25, ID 0025_24 in data 21.05.25 e ID 0105_25 in data 18.06.25, già presentate sino alla 

data del 27.06.25 di approvazione del 6^ Atto e la rinuncia del progetto ID 0044_24 in data 25.07.25 

già presentata sino alla data di approvazione del 7^ Atto; 

VISTO che il progetto ID 0011_24 presentato dal Comune di Buccinasco è decaduto dal 

finanziamento in quanto non conforme ai requisiti previsi dall’art. 16 co.1 dell’Avviso; 

CONSIDERATO che il numero totale dei progetti ammessi e ammessi con riserva, risultanti dal 1^ 

Atto, dal 2^ Atto, dal 3^ Atto, dal 4^ Atto, dal 5^ Atto, dal 6^ Atto di Ammissione a finanziamento e 

dal presente atto, al netto delle rinunce e del progetto decaduto, è pari a n. 151, per un importo 

complessivo di € 6.384.339,28 ripartiti in € 2.404.404,63 destinati al Centro-nord ed € 4.000.934,58 

destinati al Mezzogiorno per un numero complessivo di discenti pari a 16.603 unità; 

 

CONSIDERATO che i progetti con ID  0185_25 Comune di San Vitaliano e Cercola, ID 0186_25 

Comune di San Vitaliano e Cercola, ID 0187_25 Comune di San Vitaliano e Cercola, ID 0188_25 

Comune di Soleto, ID 0192_25 Comune di Niscemi, ID 0193_25 Comune di Bergamo, ID 0196_25 

Comune di San Giorgio a Cremano non sono ammissibili ai sensi dell’Art 16 commi 4 e 5 dell’Avviso; 

 

CONSIDERATO che le domande presentate e gli ammessi al finanziamento relativamente alle “Altre 

Pubbliche amministrazioni”, hanno consentito di raggiungere alla data attuale, anche a seguito degli 

scorrimenti degli idonei, i target PNRR minimi numericamente previsti per gli iscritti e i formati per 

le PA locali e che pertanto è necessario proseguire alla compilazione, per i progetti già presentati a 

sportello, di una graduatoria dei progetti “idonei” al finanziamento, che sono finanziabili in caso di 

rinunce o decadimenti di progetti già ammessi a finanziamento o nel caso venissero rese disponibili 

ulteriori risorse, o fosse consentito un ampiamento dei Target PNRR a favore delle stesse; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni indicate, si ritiene necessario procedere in via prioritaria 

all’istruttoria delle domande provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni Centrali da ammettere a 

finanziamento per conseguire il relativo target PNRR, e a seguire delle domande giunte dalle Altre 

PA locali, che saranno eventualmente valutate come idonee; 

 

RITENUTO di dover pubblicare l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, ammessi a 
finanziamento con riserva, non ammessi e di aggiornare la graduatoria dei progetti idonei e idonei 
al finanziamento con riserva in ragione degli scorrimenti suindicati e delle ulteriori istruttorie 
concluse; 
 
VISTA l’offerta formativa ad oggi presente sulla piattaforma Syllabus; 
 
RITENUTO necessario acquisire l’Atto d’obbligo debitamente sottoscritto dai soggetti ammessi, ai fini 
dell’erogazione delle risorse finanziarie; 

 



 

 

CONSIDERATO che l’Atto d’obbligo prevede tra l’altro, la dichiarazione della complementarità dei 

progetti formativi da realizzare, rispetto ai corsi disponibili sulla piattaforma Syllabus; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 18 dell’Avviso, di procedere all’inoltro delle comunicazioni di ammissione 

al finanziamento e relativi allegati; 

CONSIDERATO che il Soggetto attuatore si riserva di effettuare controlli e verifiche anche dopo la 

pubblicazione dell’elenco di cui all’Allegato 1, per accertare la sussistenza dei requisiti minimi 

dell’avviso pubblico, a pena di decadenza dal diritto al finanziamento; 

DATO ATTO CHE sono state osservate le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione»; 

 

 
DISPONE 

1. Di ammettere a finanziamento n. 16 progetti per un importo complessivo di € 753.870,18 

così come indicato nell’Allegato 1; 

2. Di non ammettere a finanziamento il progetto con ID 0185_25, 0186_25, 0187_25, 0188_25, 
0192_25, 0193_25, 0196_25; 

3. Di procedere alla pubblicazione dell’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento, ammessi 

con riserva, non ammessi e di aggiornare la graduatoria dei progetti idonei e idonei al 

finanziamento con riserva, di cui all’Allegato 1; 

4. Di procedere alla trasmissione delle comunicazioni ai soggetti interessati, ai sensi dell’art. 18 

dell’Avviso. 

 
(Pubblicità e trasparenza) 

Il presente elenco viene pubblicato al seguente link www.formez.it , ai sensi della normativa sulla 

trasparenza, nella sezione dedicata all’Avviso dedicata al sito istituzionale. 

 

 

Roma Il Dirigente della  
Direzione Gestione Progetti PNRR 

(Lavoro Pubblico) 
 

Responsabile del Procedimento 

Dott. Alessandro Mastromonaco 
 

 

http://www.formez.it/

		2025-08-01T20:27:10+0200
	Alessandro Mastromonaco




